GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete Breno Vinicius da Silva Oliveira
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br

Página 1 de 2

DECRETO Nº 060/2023

“REGULAMENTA AS NORMAS DO PROGRAMA DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS NO
MUNICIPIO DE IUNA E CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS

ANIMAIS. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IÚNA, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, especialmente os
poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica
Municipal - LOM.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.022/2022.

DECRETA:

Art. 1º -   Ficam nomeados pelo período de 02 (dois) anos os seguintes membros para
compor o CMPDA:

Parágrafo Único: O CMPDA será constituído por 6 (seis) membros titulares, com
respectivos suplentes, observando a seguinte representação:

I -  03 (três) representantes do Poder Público, sendo:

a. 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal Meio Ambiente, Limpeza
Pública (SMMALP):

    Titular: Manoel Arcangelo Rafael Gomes.

   Suplente: Victoria Caroline Garcia Dias.

b. 01 (um) representante da Secretaria de Saúde, preferencialmente do Setor de
Vigilância Sanitária;

    Titular: Adriano Almeida Gonçalves.

    Suplente: Marília Correia Rosa Vauna.

II -  03 (três) representantes de entidades não governamentais, a seguir especificados:

 GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete Breno Vinicius da Silva Oliveira
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 1322 | www.iuna.es.gov.br/gabinete | gabinete@iuna.es.gov.br

Página 2 de 2

a. 03 (um) representante da ACAAF Associação de Cuidados com os Animais

Amigo Fiel;

    Titular: Lenir Patrícia Gazeta Barbosa.

    Titular: Amanda Rodrigues de Oliveira.

    Suplente: Eliete Aparecida de Oliveira.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna-ES, aos dezoito dias do mês de agosto
do ano de dois mil e vinte e três (18/08/2023).

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA

Prefeito Municipal

Publicado no saguão de entrada da
Prefeitura Municipal de Iúna - ES,
às 17h00m do dia 18/08/2023.

Breno Vinicius da Silva Oliveira
           Chefe de Gabinete

		2023-08-18T09:14:33-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2023-08-18T09:14:40-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2023-08-18T09:23:47-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700